
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 246 del  27-12-2018

DETERMINAZIONE N. 1041 R.G. DEL 27-12-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ALIMENTI PER IL BANCO
ALIMENTARE DI CASTELROTTO. MESE DI DICEMBRE 2018. CIG ZE2267DA85.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, Responsabile del Settore Servizi Sociali e
Istruzione, con provvedimento n° prot. 18707 del 01/08/2018;

PREMESSO CHE:

Risulta aperto presso l’ex scuola elementare di Castelrotto, lo “Sportello del Banco-
Alimentare” progetto che ha avuto avvio ufficiale il 23 maggio 2015 e tuttora sta
proseguendo la sua attività;

Le associazioni Comitato Valpolicella Solidale, Caritas di San Pietro in Cariano,-
Caritas di San Floriano, Lions Valpolicella, Associazione “Amici di Pedemonte”,
Fevoss di Bure, Parrocchia di Pedemonte, Gruppo Alpini di San Pietro si sono rese
disponibili a collaborare alla realizzazione del progetto.

VISTO CHE parecchie famiglie sia italiane che straniere hanno usufruito dello Sportello,
tra esse vi sono anziani soli, pazienti psichiatrici, disabili, famiglie numerose con almeno 3
figli minori ed altri soggetti per i quali si manifesta un evidente disagio economico.

VISTO che si rende necessario, per soddisfare le esigenze del banco alimentare urgenti,
di assumere impegno di spesa per il mese di dicembre 2018 di € 185,40 (IVA esclusa) per
poter provvedere all’acquisto di prodotti alimentari di prima necessità per le famiglie che
versano in gravi difficoltà economica;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 in particolare:
l’art. 32 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrattare individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
gli artt. 36, comma 2, lett. a), e 37, comma 1, che prevedono la possibilità di
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €

Determinazione N.R.G. 1041 del 27-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

40.000,00 in modo diretto su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza;
per importi di affidamenti sotto i 1.000,00 euro la Pubblica Amministrazione ha la
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;

VISTO il preventivo di spesa della ditta MARCHI S.P.A (P.Iva 01278980246), del
23.12.2018 che, come anticipato, con il compenso di € 195,86 Iva inclusa, si è reso
disponibile ad effettuare la fornitura di prodotti alimentari per il mese di dicembre 2018,
come da richiesta dell’Ente.

DATO ATTO che:
● la spesa complessiva lorda per la fornitura in oggetto è di € 195,86 Iva compresa quindi
molto contenuta;
● in merito alla preventiva determinazione a contrarre, per ragioni di economia
procedimentale in caso di affidamento diretto per le acquisizioni di modico valore è
possibile agire formalizzando un unico atto che specifichi in modo semplificato le ragioni
della scelta e l’idoneità dell’affidatario; la precisazione, contenuta nelle linee guida
dell’Anac sulle acquisizioni sotto soglia che disciplinano gli affidamenti entro i 40 mila euro,
si pone come eccezione rispetto al percorso standard più complesso e dispendioso in
termini di tempo e procedura;

CONSIDERATO che:
Secondo l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio deve avvenire nel
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 c. 1 anche con affidamento diretto
adeguatamente motivato;
le linee guida dell’Anac, nel sottolineare l’obbligo di motivazione in ordine alla scelta
della procedura seguita e dell’aggiudicatario, prevedono che tale obbligo possa
essere attenuato per affidamenti di modico valore (a titolo esemplificativo sono
indicati gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro;

RITENUTO di affidare l’incarico come definito al prezzo richiesto che si ritiene adeguato
dopo averlo parametrato con ipotesi non analoghe, ma idonee a costituire un punto di
riferimento;

GIUSTIFICATO l’affidamento diretto con:
il modico valore della spesa;
L’adeguatezza dell’importo richiesto in riferimento alla fornitura richiesta nel
preventivo del 23.12.2018;
L’esperienza del soggetto nel campo dell’attività espletata e nella materia oggetto
dell’incarico;

ATTESO che, la determina presente:
è soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.lgs. 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
è rispettosa del criterio di economicità;
è espressione del principio di buon andamento dei Pubblici Uffici di cui all'art. 97
della Costituzione;

Determinazione N.R.G. 1041 del 27-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge
anticorruzione n. 190/2012, dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in capo ai
soggetti comunque coinvolti nella procedura;

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare riferimento all'art.
3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L. n. 187/2010 convertito
in Legge n. 217/2010) e che, pertanto, il presente procedimento è contraddistinto dal
seguente CIG ZE2267DA85;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 15, della citata Legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo
cui la trasparenza dell'attività amministrativa è assicurata mediante la pubblicazione, nei
siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi;

RICHIAMATO, altresì, il citato D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento della fornitura e di assumere il
conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio 2018, capitolo 11600 “spese varie
per interventi sociali” del bilancio di previsione 2018, in funzione della scadenza
dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio contabile della contabilità
finanziaria;

CONSIDERATO quindi di affidare alla soc. MARCHI S.P.A. (P.Iva 01278980246) con
sede in via Monte Grappa n 6 Thiene (VI) per un importo complessivo di € 195,86 IVA
compresa, la fornitura di cui al preventivo del 23.12.2018 imputando al cap. 11600 “spese
varie per interventi sociali” anno finanziario 2018;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;
la Legge 02 agosto 1990, n. 241, sul procedimento amministrativo;
il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante la nuova normativa sui contratti pubblici;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale dei contratti;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2018-2019-2020 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di   programmazione) 2018/2020 ";

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa riportato:

Determinazione N.R.G. 1041 del 27-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di affidare alla Ditta MARCHI S.P.A. (P.iva 01278980246) con sede in Via Monte1)
Grappa n 6 Thiene (VI) per un importo complessivo di 195,86 IVA compresa, la
fornitura di cui al preventivo del 23.12.2018 imputando l’importo predetto sul Cap
11600 “spese varie per interventi sociali” E.F. 2018, quale spesa a favore del banco
alimentare;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del2)
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito
indicate:

Missione Descrizione
Programma Descrizione
Ex cap. 11600 CIG ZE2267DA85 CUP NO

Creditore
Marchi S.P.A. P.Iva 02803930235 con sede in via Monte Grappa n 6
Thiene (VI);

Causale
Impegno di spesa e Fornitura prodotti per il Banco alimentare,
dicembre 2018

Modalità finan.Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo € 195,86 Scadenza 31.12.2018

Di imputare la spesa complessiva € 195,86 di come indicato:3)

Esercizio Ex Capitolo Importo

                2018 11600 € 195,86

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20094)
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Impegno di spesa per Fornitura
prodotti per il banco alimentare
dicembre 2018

31/12/2018 € 195,86

Di dare atto che, le informazioni relative al presente provvedimento verranno5)
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione
trasparente;

Di dare atto pure che la spesa in oggetto sarà liquidata con autonomo e successivo6)
provvedimento a consuntivo e previo presentazione di idonea rendicontazione
economica delle spese sostenute;

Di dare atto che:7)

- il Durc è stato richiesto in data 14.10.2018 ed ha validità fino al 11.02.2019.

- Il CIG è il seguente: ZE2267DA85;

Determinazione N.R.G. 1041 del 27-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per8)
l’espletamento di quanto di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 1041 del 27-12-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


